
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 107	 Sábado 2 de mayo de 2009	 Sec. III.   Pág. 38633

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
7392 Orden CUL/1069/2009, de 31 de marzo, por la que se conceden las becas 

Culturex de formación práctica en gestión cultural para jóvenes españoles en 
instituciones culturales en el exterior, convocatoria 2009.

La Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre (Boletín Oficial del Estado de 8 de enero 
de 2005), establece las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas del 
Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competitiva. Por Resolución de 24 de 
noviembre de 2008 (Boletín Oficial del Estado de 23 de diciembre de 2008), de la Dirección 
General de Política e Industrias Culturales, se convocan becas «Culturex» de formación 
práctica en gestión cultural para jóvenes españoles en instituciones culturales en el exterior 
correspondientes al presente ejercicio.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 24 de noviembre de 2008, 
la Comisión de Valoración ha examinado y valorado las solicitudes presentadas a la 
convocatoria, habiendo dado traslado de la propuesta a la Subdirección General de 
Promoción de Industrias Culturales y de Fundaciones y Mecenazgo, órgano instructor del 
procedimiento para la concesión de determinadas ayudas a los solicitantes 
seleccionados.

De acuerdo con lo establecido en la base VI de la citada resolución, los criterios tenidos 
en cuenta por la Comisión de Valoración para la selección de solicitudes han sido los que 
se describen en los puntos 4 y 5 y por el valor que se asigna a los mismos.

En virtud de ello, vistas todas las solicitudes presentadas a la convocatoria; vista la 
propuesta de selección elaborada por la Comisión de Valoración en su reunión de 26 de 
febrero de 2009; y de conformidad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, en el Reglamento de dicha ley aprobado por Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, en la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre y en la Resolución 
de 24 de noviembre de 2008, antes citada, dispongo:

Primero.–Conceder becas a las personas que se relacionan en el Anexo a la presente 
orden, para la realización de las actividades prácticas en instituciones culturales en el 
exterior y en la cuantía establecida en la Resolución de 24 de noviembre, y por el periodo 
comprendido desde el 1 de abril hasta el 31 de diciembre de 2009.

Segundo.  Aprobar la relación ordenada de suplentes propuesta por la Comisión de 
Valoración, que figura en el Anexo a la presente resolución.

La realización de estas actividades será justificada por los becarios de conformidad con 
lo establecido en el punto 2 de la base XII de la Resolución de 24 de noviembre de 2008.

Tercero.  Denegar el resto de las solicitudes presentadas por los motivos que se 
expresan en el acta de la Comisión de Valoración en su reunión de 26 de febrero, cuyo 
contenido se encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Política 
e Industrias Culturales del Ministerio de Cultura.

Esta orden tendrá su correspondiente publicación en el tablón de anuncios y en la 
página Web del Ministerio de Cultura: http:/www.mcu.es. Apartado Servicios al Ciudadano, 
Becas.

Esta orden es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde 
el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios, o al de su publicación en 
el Boletín Oficial del Estado para el resto de los interesados, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 46. 1 de la citada Ley 29/1998, de 13 de julio. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

73
92



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 107	 Sábado 2 de mayo de 2009	 Sec. III.   Pág. 38634

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Madrid, 31 de marzo de 2009.–El Ministro de Cultura, P.D. (Orden CUL/3348/2008, de 
14 de noviembre), el Director General de Política e Industrias Culturales, Guillermo Corral 
van Damme.

ANEXO

Aplicación presupuestaria: 24.06.334A.484

Beneficiario Centro destino Puntuación Fecha inicio Fecha fin NIF

Fernández Díaz, José Javier. London Book Fair Exhibition (Londres, 
Reino Unido).

83,14 01/03/2009 30/11/2009 48517217M

Robles García, Elena. Centre Pompidou (París, Francia). 80,84 01/03/2009 30/11/2009 12395130Q
Vicedo Artero, Raquel. HAY Festival of Literature & the Arts 

(Londres, Reino Unido).
77,16 01/03/2009 30/11/2009 48320305L

Serrot Geminelli, Florencia. Haus der Kunst (Munich, Alemania). 76,06 01/03/2009 30/11/2009 02635454E
San Emeterio Vinagrero, Ana. Barbican Center (Londres, Reino 

Unido).
75,77 01/03/2009 30/11/2009 51458059K

Fernández Catalán, Javier. Buchmesse Frankfurt (Frankfurt, 
Alemania).

73,18 01/03/2009 30/11/2009 51429292G

Martí Massagué, Marc. Festival Internazionale del Film di 
Roma (Roma, Italia).

72,5 01/03/2009 30/11/2009 77835543R

Puértolas Marcén, Jorge 
Antonio.

Film Festival Locarno (Locarno, 
Suiza).

69,54 01/03/2009 30/11/2009 18053177V

Siguero Galbis, Sheila. Festival d ' Avignon (Avignon, Francia). 68,02 01/03/2009 30/11/2009 53407215L
González García, Cynthia 

Valeria.
Le Jeu de Paume (Paris, Francia). 66,79 01/03/2009 30/11/2009 30829198K

González Morandi, Diego 
Alfredo.

Festival de Jazz de Montreux 
(Montreux, Suiza).

54,45 01/03/2009 30/11/2009 46147608V

Durán Ortiz de Elguea, 
Maialen.

Fiera del Libro per Ragazzi (Bolonia, 
Italia).

50,7 01/03/2009 30/11/2009 44676800J

Suplentes Centro destino Puntuación Fecha inicio Fecha fin NIF

Viejo Viñas, Breixo. London Book Fair Exhibition (Londres, 
Reino Unido).

81,1 44808572H

Alonso Alonso, Beatriz. Centre Pompidou (Paris, Francia). 67,72 51988724F
Iniesta Orozco, Teresa. Festival Internazionale del Film di 

Roma (Roma, Italia).
66,74 53270765M

Sánchez Parra, Francisco 
José.

HAY Festival of Literature & the Arts 
(Londres, Reino Unido).

66,31 23030037E

García Fernández, Antonio 
Javier.

Festival d ' Avignon (Avignon, Francia). 65,83 75238388Y

Pardo Riikonen, Helen. Le Jeu de Paume (Paris, Francia). 65,78 50879389P
García de la Rasilla Arambarri,.
Carolina.

Centre Pompidou (Paris, Francia). 65,74 14306762A

García Prats, María Soledad. London Book Fair Exhibition (Londres, 
Reino Unido).

65,27 50753382H

Carballal Luengo, Lucía. Buchmesse Frankfurt (Frankfurt, 
Alemania).

63,62 50759180C

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
73

92



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 107	 Sábado 2 de mayo de 2009	 Sec. III.   Pág. 38635

Suplentes Centro destino Puntuación Fecha inicio Fecha fin NIF

Sotos Vidal, Blanca. Buchmesse Frankfurt (Frankfurt, 
Alemania).

62,77 52994537F

Rodríguez González, Sara. Le Jeu de Paume (Paris, Francia). 62,52 51086109G
Sánchez Calle, Miguel. Barbican Center (Londres, Reino 

Unido).
62,3 76114216V

Teijido Rey, Ruth. Film Festival Locarno (Locarno, 
Suiza).

62,06 44081441D

Sandonis Vicente, Patricia. Haus der Kunst (Munich, Alemania). 60,13 12416936H
Mateos Salamanca, Carmen. HAY Festival of Literature & the Arts 

(Londres, Reino Unido).
59,68 02252101X

Falagán Quintanilla, Óscar. Film Festival Locarno (Locarno, 
Suiza).

59,3 10201653A

Fernández Soriano, Laura. Haus der Kunst (Munich, Alemania). 59,13 51451018H
Díaz Alberola, Jara. Barbican Center (Londres, Reino 

Unido).
56,36 47029837N

Mendia Rios, Goizane. Festival Internazionale del Film di 
Roma (Roma, Italia).

56,3 72579740C

Boza Salguero, Viviana. Festival d ' Avignon (Avignon, Francia). 51,49 30365706X
Mesa Moreno, Daniel. Fiera del Libro per Ragazzi (Bolonia, 

Italia).
49,7 52868364N

Díez López, Julia. Festival de Jazz de Montreux 
(Montreux, Suiza).

49,5 12394210Q

Gabán Colorado, Ana. Fiera del Libro per Ragazzi (Bolonia, 
Italia).

49,28 70061616M

García-Aznar Navajas, María 
Dolores.

Festival de Jazz de Montreux 
(Montreux, Suiza).

46,31 30982442Q

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
73

92

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-04-30T23:55:30+0200




